

Nr 283.

Av herr **Hæggbloom m. fl.**, om anslag till utbildningskurs för ungdomsinstruktörer.

Bland landsbygdsungdomen har sedan flera år tillbaka bedrivits en praktisk yrkesutbildning i form av s. k. klubbarbete. I ungdomsklubbarna ha ungdomarna under en ungdomskonsulents ledning sysslat med huvudsakligast växtodling, men även med djurskötsel. De första åren finansierades verksamheten genom anslag från Rockefellerstiftelsen, men har sedan omhänderhaftas av Jordbrukareungdomens förbund, som därför uppburit anslag av såväl staten som lokala organisationer. I det av riksdagen i princip godkända förslaget till hushållningssällskapens omorganisation har denna ungdomsverksamhet lagts under hushållningssällskapen, som för dess bedrivande skola ha särskilda ungdomsinstruktörer anställda.

Anskaffandet av lämpliga ledare för denna verksamhet har år för år visat sig svårare att ordna. Till en början kunde i regel agronomer anställas som ungdomskonsulenter, men med tilltagande knapphet på agronomutbildade personer har man under senare år i regel inte kunnat få så kvalificerade innehavare av ungdomskonsulentensysslor. Man har i stället fått ta personer, som genomgått någon trädgårdsskola, och ibland har man fått nöja sig med enbart lantmannaskoleutbildning. Personlig lämplighet och intresse har fått ersätta vad som brustit i förutbildning. Stor omsättning har emellertid skett inom konsulentkåren, och varje år ha flera nya platser fått tillsättas. Med den betydelse ungdomskonsulenterna ha för denna nyttiga och värdefulla verksamhets bedrivande är en tillfredsställande utbildning av dem en mycket betydelsefull sak.

Lantbruksstyrelsen har också beaktat detta och i sin hemställan om anslag till särskilda utbildningskurser även föreslagit att under 1946 anordnas en kurs för ungdomsinstruktörer under en tid av 125 dagar och för en kostnad av högst 10 000 kr. Lantbruksstyrelsen anför att om hushållningssällskapens omorganisation skall träda i kraft den 1 jan. 1947 behöver utbildningen av de instruktörer, som då skola anställas, ha skett tidigare. Av samma skäl begär även lantbruksstyrelsen anslag till kurser för utbildning av jordbruks- och husdjursinstruktörer. Departementschefen har emellertid inte ansett sig kunna tillstyrka bifall till de föreslagna kurserna. I fråga om jordbruks- och husdjursinstruktörer torde ligga så till, att dessa platser komma att besättas av nuvarande vandringsrättare och överassistenter, varför i fråga om dessa brist på kompetenta sökande inte torde föreligga, om hushållnings-

sällskapens omorganisation träder i kraft den 1 jan. 1947. I fråga om ungdomsinstruktörerna ligger det däremot, som ovan anförts, sämre till. Redan nu föreligger brist på kompetent personal för den nuvarande verksamheten, och denna brist kommer att göra sig ännu mer gällande, när verksamheten genom dess läggande under hushållningssällskapen kan beräknas bli utvidgad. Anställandet av ungdomskonsulenter sker nu oftast blott för en odlings-säsong så att utbyte lätt kan ske, om den anställda inte motsvarar kraven, som ställas på honom. Hushållningssällskapens ungdomsinstruktörer skola däremot erhålla en fast anställning, och av denna anledning synes det oss vara särskilt betydelsefullt, att utbildningskurser för ungdomsinstruktörernas utbildning hållits i så god tid som möjligt före anställandet i hushållningssällskapens tjänst. Starka skäl tala därför för att utbildningskursen enligt lantbruksstyrelsens förslag ordnas under nästa budgetår. Gentemot argumentet, att anslag till en sådan kurs bör avslås på grund av svårigheterna att balansera budgeten, vilja vi anföra, att en sådan utbildningskurs inom den närmaste tiden dock torde bli ofrånkomlig och att det är klokaste ekonomien att laga så att personer som skola erhålla anställning och lön äga fullgod kompetens när de börja sin anställning, i stället för att hålla dem på utbildningskurs, sedan de tjänstgjort några år, så som blivit fallet med hemkonsulenterna, för vilka kurs först nästa budgetår kommer att anordnas, trots tidigare föreliggande behov.

Under hänvisning till vad ovan hemförts, hemställes,

att riksdagen måtte höja reservationsanslaget till bidrag till särskilda utbildningskurser (nionde huvudtiteln, punkt 43) med 10 000 kr. för att möjliggöra anordnande av utbildningskurs för ungdomsinstruktörer.

Stockholm den 23 januari 1946.

Einar Hæggblom.

L. O. Skantze.

Per Jonsson
i Malmgrava.

Ragnar Sveningsson.

C. Oscar Nolin.